
 

 

 

 

 
 

1 

 

 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo di Casalbuttano 

  Via Verdi, 8 – 26011 Casalbuttano ed Uniti (Cr) 
C.F. 92006650193 – CRIC810009 
 0374/362092 –  0374/360007 

CRIC810009@istruzione.it - CRIC810009@pec.istruzione.it - https://iccasalbuttano.edu.it 

n. prot. e data (vedi segnatura) 

Al Prof.  
LEO PALAMARA 

 
All’Albo 

Alla Sez. Amministrazione Trasparente 
Alla sez. PNRR 

 

Oggetto: Decreto di affidamento diretto di incarico individuale. 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 

alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022). 

Decreto di affidamento diretto di un incarico individuale per lo svolgimento dei percorsi di POTENZIAMENTO 

DELLE COMPETENZE DI BASE, DI MOTIVAZIONE E DI ACCOMPAGNAMENTO RELATIVO AL PROGETTO 

“INTERVENTO STRAORDINARIO FINALIZZATO ALLA RIDUZIONE DEI DIVARI TERRITORIALI NELLE SCUOLE 

SECONDARIE DI PRIMO E DI SECONDO GRADO E ALLA LOTTA ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA”  e sostegno 

alle competenze disciplinari, all’interno del  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione 

e ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università 

– Investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea 

– Next Generation EU. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022). 

Titolo del Progetto: LOTTA ALLA DISPERSIONE 
Codice Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-16144 
C.U.P. G34D22006020006  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

C
R

IC
810009 - A

T
C

2M
C

1 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0003749 - 10/10/2024 - V

II - U

Firmato digitalmente da MARIA GIOVANNA DANIELA MANZIA

mailto:CRIC810009@istruzione.it
mailto:CRIC810009@istruzione.it
https://iccasalbuttano.edu.it/


 

 

 

 

 
 

2 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione  
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 
 

VISTA    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A;. 

VISTI    il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto  
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 
 
VISTA   la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale; 
 
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 
 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano 
per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 
 
VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 15 febbraio 2022, n. 31, con cui sono state assegnate le risorse 
finanziarie ai titolari dei centri di responsabilità amministrativa e, relativa ai capitoli e ai piani gestionali, su 
cui insistono le risorse destinate agli interventi in essere previsti dal PNRR;  
 
VISTO  il Decreto Ministeriale 24 giugno 2022, n. 170, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 
scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 1.4 del PNRR: intervento  
 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta 
alla dispersione scolastica;  

C
R

IC
810009 - A

T
C

2M
C

1 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0003749 - 10/10/2024 - V

II - U

Firmato digitalmente da MARIA GIOVANNA DANIELA MANZIA



 

 

 

 

 
 

3 

 

 
VISTA  la Nota MIM prot. n. 60586 del 13/07/2022 con la quale il Ministro dell’Istruzione ha diramato gli 
“Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione alle azioni di cui al citato decreto 
ministeriale dell’istruzione 24 giugno 2022 n. 170;  
 
VISTO  il programma Annuale relativo all’anno finanziario 2022 approvato dal Consiglio di Istituto con 
delibera n. 13 del 22/12/2021;  
 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 
previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati. 
 
VISTO  il decreto di Avvio di selezione, Prot. N. 3300 del 20 /09/2024; 

TENUTO CONTO che la selezione per il conferimento degli incarichi individuali del personale, Avviso Prot. n. 

3301 del 20/09/2024, è andata deserta nei termini previsti;  

VISTA  l’istanza di disponibilità all’incarico del Prof. Leo Palamara, pervenuta con Prot. n. 3480 del 

02/10/2024;  

PRESO ATTO che non vi sono possibilità di ricorsi ed essendo la disponibilità valida, 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, c. 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023 l’incarico individuale per lo 

svolgimento del percorso di POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE, DI MOTIVAZIONE E DI 

ACCOMPAGNAMENTO RELATIVO AL PROGETTO “INTERVENTO STRAORDINARIO FINALIZZATO ALLA 

RIDUZIONE DEI DIVARI TERRITORIALI NELLE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO E DI SECONDO GRADO E 

ALLA LOTTA ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA” – Area Matematica per la sede della scuola secondaria di I 

grado di Robecco d’Oglio (CR), al Prof. PALAMARA LEO, nato a Locri (RC) il 25/06/1977, C.F.: 

PLMLEO77H25D976M, per un importo orario pari a €. 79,00 (euro settantanove/00) inteso come importo 

comprensivo di eventuale IVA e di ogni altro onere a carico, rapportato alle ore effettivamente prestate 

per il percorso svolto (previste n. 15 ore per ogni percorso); 

• di procedere alla sottoscrizione dell’incarico; 

• di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché 
nell’Amministrazione Trasparente del sito ed alla sezione PNRR – Contrasto alla dispersione scolastica 
(DM 170/2022) – ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

La Dirigente Scolastica Reggente 
Dott.ssa Maria Giovanna Daniela Manzia 

                   (firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del CAD) 

 
 

C
R

IC
810009 - A

T
C

2M
C

1 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0003749 - 10/10/2024 - V

II - U

Firmato digitalmente da MARIA GIOVANNA DANIELA MANZIA



 

 

 

 

 
 

4 

 

 

C
R

IC
810009 - A

T
C

2M
C

1 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0003749 - 10/10/2024 - V

II - U

Firmato digitalmente da MARIA GIOVANNA DANIELA MANZIA


		2024-11-08T14:59:11+0100
	MARIA GIOVANNA DANIELA MANZIA




